
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.847/0001-90CNPJ: (49) 3657-0001

89983-000 - Santa Terezinha do Progresso

Telefone:
Rua Tancredo Neves, 337 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

36/2023

11/05/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/05/2023
Pregão presencial
20/2023 - PR
36/2023

A PRESENTE LICITAÇÃO VISA O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
CONSERTO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA,
PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO.

Participante: PROGRESSO TORNEARIA E METALURGICA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE TORNO E MAO DE OBRA - SERVIÇO DE TORNO E MAO

DE OBRA
400,000 HRS 128,50 51.400,00

3 Hora mecânica para manutenção de implementos agricolas - Hora
mecânica para manutenção de implementos agricolas

200,000 HRS 108,90 21.780,00

4 CHAPA DE FERRO ESPESSURA DE 1/8 A  ¹/² - CHAPA DE FERRO
ESPESSURA DE 1/8 A  ¹/²

350,000 KG 34,80 12.180,00

5 Material maciço de ferro para usinagem aço 1020 e 1045 - Material
maciço de ferro para usinagem aço 1020 e 1045

250,000 KG 40,50 10.125,00

6 Mangueira 1TR 1/4 - Mangueira 1TR 1/4 50,000 MT 35,50 1.775,00

7 MANGUEIRA 2TR 1/4 - MANGUEIRA 2TR 1/4 80,000 MT 42,50 3.400,00

8 Mangueira 2TR 3/8 - Mangueira 2TR 3/8 80,000 MT 56,00 4.480,00

9 Mangueira 2TR 1/2 - Mangueira 2TR 1/2 80,000 MT 65,00 5.200,00

10 Mangueira 2TR 5/8 - Mangueira 2TR 5/8 80,000 MT 96,00 7.680,00

11 MANGUEIRA 2TR ¾ - MANGUEIRA 2TR ¾ 80,000 MT 108,00 8.640,00

12 MANGUEIRA 4TR 5/8 - MANGUEIRA 4TR 5/8 50,000 MT 288,00 14.400,00

13 MANGUEIRA  4TR 3/4 - MANGUEIRA  4TR 3/4 50,000 MT 343,00 17.150,00

14 CONEXÃO, CAPA E PRENSAGEM 4TR 3/4 - CONEXÃO, CAPA E
PRENSAGEM 4TR 3/4

40,000 UN 166,00 6.640,00

15 CONEXÃO, CAPA E PRENSAGEM 4TR 5/8 - CONEXÃO, CAPA E
PRENSAGEM 4TR 5/8

40,000 UN 145,00 5.800,00

16 Conexão capa e prensagem 1/4 - Conexão capa e prensagem 1/4 60,000 UND 60,00 3.600,00

17 Conexão capa e prensagem 3/8 - Conexão capa e prensagem 3/8 60,000 UND 79,50 4.770,00

18 Conexão capa e prensagem 1/2 - Conexão capa e prensagem 1/2 60,000 UND 107,00 6.420,00



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 Conexão capa e prensagem 5/8 - Conexão capa e prensagem 5/8 60,000 UND 115,00 6.900,00

20 CONEXÃO CAPA E PRENSAGEM 2TR 3/4 - CONEXÃO CAPA E
PRENSAGEM 2TR 3/4

60,000 UN 128,50 7.710,00

21 ENGATE RÁPIDO DE ALTA PRESSÃO MACHO DE 1/2 - ENGATE
RÁPIDO DE ALTA PRESSÃO MACHO DE 1/2

50,000 UND 50,50 2.525,00

22 ENGATE RÁPIDO DE ALTA PRESSÃO FÊMEA DE 1/2 - ENGATE RÁPIDO
DE ALTA PRESSÃO FÊMEA DE 1/2

50,000 UND 92,50 4.625,00

23 ENGATE RAPIDO 1/4 AZUL - ENGATE RAPIDO 1/4 AZUL 50,000 UN 28,00 1.400,00

24 parafuso sextavado 6x20 - parafuso sextavado 6x20 50,000 UND 0,94 47,00

25 Parafuso sextavado 6x50 - Parafuso sextavado 6x50 50,000 UND 1,05 52,50

26 Parafuso sextavado 8X30 - Parafuso sextavado 8X30 50,000 UND 2,40 120,00

27 Parafuso sextavado 8X50 - Parafuso sextavado 8X50 50,000 UND 3,45 172,50

28 PARAFUSO SEXTAVADO 8X80 - PARAFUSO SEXTAVADO 8X80 50,000 UN 4,50 225,00

29 PARAFUSO SEXTAVADO 5/16X1 - PARAFUSO SEXTAVADO 5/16X1 50,000 UN 2,00 100,00

30 PARAFUSO SEXTAVADO 3/ 8X3 /4 - PARAFUSO SEXTAVADO 3/ 8X3
/4

50,000 UN 2,70 135,00

31 PARAFUSO SEXTAVADO 3 / 8X1 - PARAFUSO SEXTAVADO 3 / 8X1 50,000 UN 2,90 145,00

32 PARAFUSO SEXTAVADO 3 / 8X1.1/2 - PARAFUSO SEXTAVADO 3 /
8X1.1/2

50,000 UN 3,40 170,00

33 Parafuso sextavado 3/ 8X2 - Parafuso sextavado 3/ 8X2 50,000 UND 4,40 220,00

34 PARAFUSO SEXTAVADO 10X30 - PARAFUSO SEXTAVADO 10X30 50,000 UN 3,90 195,00

35 PARAFUSO SEXTAVADO 10X50 - PARAFUSO SEXTAVADO 10X50 50,000 UN 4,50 225,00

36 PARAFUSO SEXTAVADO 10X80 - PARAFUSO SEXTAVADO 10X80 50,000 UN 7,00 350,00

37 PARAFUSO SEXTAVADO 10X110 - PARAFUSO SEXTAVADO 10X110 50,000 UN 8,00 400,00

38 Parafuso sextavado 7/16X1 - Parafuso sextavado 7/16X1 50,000 UND 5,00 250,00

39 PARAFUSO SEXTAVADO 7/ 16X1.1/2 - PARAFUSO SEXTAVADO 7/
16X1.1/2

50,000 UN 5,50 275,00

40 Parafuso sextavado 7/16 X 2 - Parafuso sextavado 7/16 X 2 50,000 UND 5,00 250,00

41 PARAFUSO SEXTAVADO 12X30 - PARAFUSO SEXTAVADO 12X30 50,000 UN 3,00 150,00

42 PARAFUSO SEXTAVADO 12X50MM - PARAFUSO SEXTAVADO
12X50MM

50,000 UND 4,50 225,00

43 PARAFUSO SEXTAVADO 12X80 - PARAFUSO SEXTAVADO 12X80 50,000 UN 10,20 510,00

44 PARAFUSO SEXTAVADO 12X110 - PARAFUSO SEXTAVADO 12X110 50,000 UN 11,00 550,00

45 Parafuso sextavado 1/2 X1 - Parafuso sextavado 1/2 X1 50,000 UND 4,88 244,00

46 Parafuso sextavado 1/2X2 - Parafuso sextavado 1/2X2 50,000 UND 7,10 355,00

47 Parafuso sextavado 14X50, - Parafuso sextavado 14X50 50,000 UND 7,50 375,00

48 PARAFUSO SEXTAVADO 14X80 - PARAFUSO SEXTAVADO 14X80 50,000 UN 15,00 750,00

49 Parafuso sextavado 16X50 - Parafuso sextavado 16X50 50,000 UND 5,90 295,00

50 Parafuso sextavado 16X100 - Parafuso sextavado 16X100 50,000 UND 7,90 395,00

51 Parafuso sextavado 5/8X2 - Parafuso sextavado 5/8X2 50,000 UND 12,00 600,00

52 PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X3 - PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X3 50,000 UN 27,00 1.350,00



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 PARAFUSO SEXTAVADO 3/ 4X2.1/2 - PARAFUSO SEXTAVADO 3/

4X2.1/2
50,000 UN 19,00 950,00

54 PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X7 - PARAFUSO SEXTAVADO 3/4X7 50,000 UN 46,00 2.300,00

55 PARAFUSO SEXTAVADO 7/8X7 - PARAFUSO SEXTAVADO 7/8X7 50,000 UN 54,00 2.700,00

56 CONJUNTO PARAFUSO RODA DO TRATOR - CONJUNTO PARAFUSO
RODA DO TRATOR

30,000 UND 31,00 930,00

57 Porca sextavada 6 - Porca sextavada 6 50,000 UND 0,50 25,00

58 Porca sextavada trava 6 - Porca sextavada trava 6 50,000 UND 1,00 50,00

59 Porca sextavada ¼ - Porca sextavada ¼ 50,000 UND 0,50 25,00

60 Porca sextavada trava ¼ - Porca sextavada trava ¼ 50,000 UND 1,20 60,00

61 Porca sextavada 8 - Porca sextavada 8 50,000 UND 0,70 35,00

62 Porca sextavada trava 8 - Porca sextavada trava 8 50,000 UND 1,50 75,00

63 Porca sextavada 5/16 - Porca sextavada 5/16 50,000 UND 0,75 37,50

64 Porca sextavada trava 5/16 - Porca sextavada trava 5/16 50,000 UND 1,50 75,00

65 Porca sextavada 3/8 - Porca sextavada 3/8 50,000 UND 1,20 60,00

66 Porca sextavada trava 3/8 - Porca sextavada trava 3/8 50,000 UND 1,70 85,00

67 Porca sextavada 10 - Porca sextavada 10 50,000 UND 1,00 50,00

68 Porca sextavada trava 10 - Porca sextavada trava 10 50,000 UND 2,30 115,00

69 Porca sextavada 7/16 - Porca sextavada 7/16 50,000 UND 1,20 60,00

70 Porca sextavada trava 7/16 - Porca sextavada trava 7/16 50,000 UND 2,40 120,00

71 Porca sextavada 12 - Porca sextavada 12 50,000 UND 2,00 100,00

72 Porca sextavada trava 12 - Porca sextavada trava 12 50,000 UND 2,50 125,00

73 Porca sextavada ½ - Porca sextavada ½ 50,000 UND 1,80 90,00

74 Porca sextavada trava ½ - Porca sextavada trava ½ 50,000 UND 2,90 145,00

75 Porca sextavada 14 - Porca sextavada 14 50,000 UND 2,90 145,00

76 Porca sextavada trava 14 - Porca sextavada trava 14 50,000 UND 3,50 175,00

77 Porca sextavada 16 - Porca sextavada 16 50,000 UND 2,90 145,00

78 Porca sextavada trava 16 - Porca sextavada trava 16 50,000 UND 5,00 250,00

79 Porca sextavada 5/8 - Porca sextavada 5/8 50,000 UND 3,50 175,00

80 Porca sextavada trava 5/8 - Porca sextavada trava 5/8 50,000 UND 5,40 270,00

81 Porca sextavada ¾ - Porca sextavada ¾ 50,000 UND 4,70 235,00

82 Porca sextavada trava ¾ - Porca sextavada trava ¾ 50,000 UND 8,40 420,00

83 Porca sextavada 7/8 - Porca sextavada 7/8 50,000 UND 8,00 400,00

84 Porca sextavada trava 7/8 - Porca sextavada trava 7/8 50,000 UND 18,00 900,00

85 Porca sextavada 1 - Porca sextavada 1 50,000 UND 17,50 875,00

86 Arruela lisa 1/4, - Arruela lisa 1/4 100,000 UND 0,32 32,00

87 Arruela lisa 5/16, - Arruela lisa 5/16 100,000 UND 0,40 40,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
88 Arruela lisa 3/8 - Arruela lisa 3/8 100,000 UND 0,55 55,00

89 Arruela lisa ½ - Arruela lisa ½ 100,000 UND 1,30 130,00

90 Arruela lisa 5/8 - Arruela lisa 5/8 100,000 UND 2,20 220,00

91 Arruela lisa ¾ - Arruela lisa ¾ 100,000 UND 2,40 240,00

92 Arruela lisa 1 - Arruela lisa 1 100,000 UND 2,90 290,00

93 Quebra dedo ¼ - Quebra dedo ¼ 50,000 UND 8,50 425,00

94 Quebra dedo 5/16 - Quebra dedo 5/16 50,000 UND 18,50 925,00

95 Quebra dedo 3/8 - Quebra dedo 3/8 50,000 UND 22,00 1.100,00

97 DISCO DE DESBASTE 7 - DISCO DE DESBASTE 7 50,000 UN 36,00 1.800,00

98 Quebra dedo com abas 3/8 - Quebra dedo com abas 3/8 50,000 UND 38,00 1.900,00

99 Quebra dedo com abas ½ - Quebra dedo com abas ½ 50,000 UND 45,00 2.250,00

100 GARRAS PÉ DE PATO, COMPRIMENTO GARRA: 14 POLEGADA,
LARGURA: 3 POLEGADAS, DISTÃNCIA ENTRE O 1 E O 2 FURO; 65MM,
DISTÃNCIA ENTRE O PRIMEIRO E TERCEIRO FURO É DE 130MM,  (PÉ
DE PATO SAO JOSÉ) - GARRAS PÉ DE PATO, COMPRIMENTO GARRA:
14 POLEGADA, LARGURA: 3 POLEGADAS, DISTÃNCIA ENTRE O 1 E O
2 FURO; 65MM, DISTÃNCIA ENTRE O PRIMEIRO E TERCEIRO FURO É
DE 130MM,  (PÉ DE PATO SAO JOSÉ)

40,000 UN 154,00 6.160,00

101 OXIGENIO GASOSO  IND. CILINDRO 6M³ - OXIGENIO GASOSO  IND.
CILINDRO 6M³

50,000 UN 195,00 9.750,00

102 MISTURA  ATAL IND. CILINDRO 6M³ - MISTURA  ATAL IND. CILINDRO
6M³

55,000 UND 237,00 13.035,00

103 ELETRODO ACO NOB.7018 3,25MM OK4804 ESAB-LT18 - ELETRODO
ACO NOB.7018 3,25MM OK4804 ESAB-LT18

200,000 KG 72,00 14.400,00

104 ELETRODO ACO NOB.7018 4,00MM OK4804 ESAB - ELETRODO ACO
NOB.7018 4,00MM OK4804 ESAB

200,000 KG 65,00 13.000,00

106 ROLAMENTO 6204 - ROLAMENTO 6204 40,000 PÇ 34,00 1.360,00

107 ROLAMENTO 6205 - ROLAMENTO 6205 40,000 UND 38,00 1.520,00

108 ROLAMENTO 6206 - ROLAMENTO 6206 40,000 UND 55,00 2.200,00

109 ROLAMENTO 6207 - ROLAMENTO 6207 40,000 UND 75,00 3.000,00

110 ROLAMENTO 6307 - ROLAMENTO 6307 40,000 UND 90,00 3.600,00

111 ROLAMENTO 6308 - ROLAMENTO 6308 40,000 UND 105,00 4.200,00

112 TINTA SPRAY  USO GERAL - TINTA SPRAY  USO GERAL 40,000 UND 24,00 960,00

113 DESINGRIPANTE - DESINGRIPANTE 40,000 UND 13,00 520,00

114 BICO DE ENGRAXADEIRA - BICO DE ENGRAXADEIRA 40,000 UND 28,00 1.120,00

115 ABRAÇADEIRA 13X19 - ABRAÇADEIRA 13X19 40,000 UND 3,90 156,00

116 ABRAÇADEIRA 14X22 - ABRAÇADEIRA 14X22 40,000 UND 4,00 160,00

117 ABRAÇADEIRA  19X25 - ABRAÇADEIRA  19X25 40,000 UND 5,50 220,00

118 ABRAÇADEIRA 25X38 - ABRAÇADEIRA 25X38 40,000 UND 6,00 240,00

119 ABRAÇADEIRA 38X51 - ABRAÇADEIRA 38X51 40,000 UND 7,00 280,00

120 ABRAÇADEIRA 51X64 - ABRAÇADEIRA 51X64 40,000 UND 8,50 340,00

121 Estopa de pano costurado - Estopa de pano costurado 150,000 KG 12,00 1.800,00



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
122 CABO DE AÇO 7/8 - CABO DE AÇO 7/8 30,000 MT 131,00 3.930,00

123 Argola em aço carbono - Argola em aço carbono 10,000 UN 150,00 1.500,00

124 Gancho 7/8 - Gancho 7/8 10,000 UN 183,00 1.830,00

Total do Participante: 324.621,50

Participante: TIAGO JOSE BRUSTOLIN 09702359929

2 HORA DE SERVIÇO  DE SOLDA MIG, COM MAQUINA AMPERAGEM
MÍNIMA 350, ARAME MÍNIMO 1.2 - HORA DE SERVIÇO  DE SOLDA
MIG, COM MAQUINA AMPERAGEM MÍNIMA 350, ARAME MÍNIMO 1.2

400,000 HRS 157,00 62.800,00

96 DISCO CORTE 7 - DISCO CORTE 7 50,000 UND 17,50 875,00

105 ARAME MIG 1,00 MM - 15G - ARAME MIG 1,00 MM - 15G 30,000 UND 415,00 12.450,00

Total do Participante: 76.125,00

Total Geral: 400.746,50

Assinatura do Responsável

24/05/2023Santa Terezinha do

Marcia Detofol

PREFEITA MUNICIPAL


